



BØRNE- OG
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Hf og VUC i nyt uddannelseslandskab

Den toårige hf forsvinder som selvstændig uddannelse, og VUC forsvinder som selvstændig institutionstype, men fremover vil der fortsat være uddannelsestilbud til voksne og supplerende gymnasiale enkeltfag.

Indførslen af epx og den samlede reform af ungdomsuddannelsesområdet medfører, at regeringen lægger op til tilpasninger af voksen- og efteruddannelsesområdet.

Gymnasiale enkeltfag erstatter hf-tilbud

Den toårige hf forsvinder som selvstændig uddannelse. For de unge integreres den toårige hf i epx.

Der vil dog også fremover være unge og voksne, som ikke begynder på eller gennemfører en ungdomsuddannelse umiddelbart efter grundskolen, og som senere ønsker at tage gymnasiale fag, der giver adgang til videre uddannelse. I dag vælger mange fra denne gruppe hf-enkeltfag eller hf på fuld tid, og der vil også i fremtiden være brug for en lignende fleksibel gymnasial vej til at opnå studiekompetence til videregående uddannelse. Regeringen foreslår, at hf-enkeltfag erstattes af gymnasiale enkeltfag, der gør det muligt at sammensætte forløb, så kursisterne kan opnå forskellige niveauer af studiekompetence. De gymnasiale enkeltfag skal kunne tages i et fleksibelt tempo, så kursister kan tage gymnasiale enkeltfag sat sammen på en måde, der er tilpasset den enkelte kursists behov.

Gymnasiale enkeltfag vil kunne udbydes på institutioner med anden undervisning på gymnasialt niveau, ligesom der lokalt vil kunne findes andre løsninger.

VUC nedlægges som selvstændig institutionstype

De nuværende institutionslove for almene gymnasier, VUC'ere og erhvervsskoler samles i en ny samlet institutionslov, så alle institutioner får mulighed for at søge om at blive godkendt til at udbyde alle ungdoms- og voksenuddannelser.

I dag er en række VUC-institutioner og -afdelinger økonomisk udfordrede på grund af faldende aktivitet. Udfordringerne vil alt andet lige blive forstærket med reformen af ungdomsuddannelserne og etableringen af epx, fordi det medfører, at VUC'erne mister muligheden for at udbyde toårig hf.

VUC nedlægges som selvstændig institutionstype. Enkelte fagligt og økonomisk bæredygtige institutioner, som i dag er et VUC, vil kunne fortsætte med udgangspunkt i udbud af voksenuddannelser og gymnasiale enkeltfag. Det kan man eksempelvis forestille sig vil gælde i de største byer. VUC'ernes uddannelses tilbud vil dog de fleste steder i landet skulle udbydes på andre institutioner.

Regeringen vil prioritere, at der også fremadrettet er almene uddannelses tilbud til voksne, hvor sigtet er opkvalificering eller løft af basale færdigheder.

Fvu, obu og avu udbydes i nyt organisatorisk set-up

Ud over hf udbyder VUC-sektoren i dag almen voksenuddannelse (avu), forberedende voksenundervisning (fvu) og ordblindeundervisning for voksne (obu). Fælles for tilbuddene er, at de er specifikt rettet mod voksne og derfor har voksenpædagogiske miljøer præget af rummelighed og fleksibilitet.

En samlet institutionslov med en fælles institutionstype indebærer, at alle institutioner får mulighed for at blive godkendt til at udbyde avu, fvu og obu. Avu, fvu og obu vil således fortsat blive udbudt, men det vil foregå i et nyt organisatorisk set-up med fokus på at understøtte stabilitet, god geografisk dækning, bæredygtig volumen i de enkelte tilbud og stærke voksenpædagogiske læringsmiljøer.